
Nº 52, quarta-feira, 18 de março de 201550 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015031800050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. Vi-
gência: 13/03/2015 a 08/09/2015. Valor Total: R$1.395.170,94. Fonte:
6153368966 - 2015NE800306 Fonte: 6153368966 - 2015NE800157.
Data de Assinatura: 13/03/2015.

(SICON - 17/03/2015) 150244-15224-2015NE800037

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2014

A Universidade Federal do Ceará torna público o resultado
do Pregão Eletrônico nº 031/2014 - Processo 23067 - P012203/2014-
83. Sagrou-se vencedoras as empresas:

EMPRESA CNPJ ITEM(NS) VALOR TO-
TAL (R$)

CALL MED COMÉRCIO
DE MEDICAMENTOS

05.106.015/0001-52 17 e 18 251.922,00

FERDINANDO MATOS
DA SILVA FILHO - EPP

07.032.969/0001-93 3 72.000,00

IBF INDÚSTRIA BRASI-
LEIRA DE FILMES S/A

33.255.787/0001-91 4, 5 e 6 482.544,00

Os autos do processo encontram-se disponíveis na sede do
HUWC desta universidade.

JOSÉ LUCIANO BEZERRA MOREIRA
Superintendente dos Hospitais Universitários da UFC

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2015 - UASG 153046

Nº Processo: 23068021539201427. DISPENSA Nº 790/2014. Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO -SANTO.
CNPJ Contratado: 02980103000190. Contratado : FUNDACAO ES-
PIRITO SANTENSE DE -TECNOLOGIA - FEST. Objeto: Apoio ao
projeto de extensão intitulado"Capacitação e atualização em drogas
projeto CRR - SUL CAPIXABA". Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Vigência: 11/03/2015 a 11/03/2017. Valor Total: R$303.680,00. Fon-
te: 100682278 - 2014NE805351. Data de Assinatura: 11/03/2015.

(SICON - 17/03/2015) 153046-15225-2015NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2015 - UASG 153046

Número do Contrato: 3/2014. Nº Processo: 23068011350201345.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 7/2013. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado:
14468064000126. Contratado : PROJECTA CONSTRUTORA LTDA
- EPP -Objeto: Prorrogar a vigencia contratual até o dia 20/07/2015,
bem como prorrogar o prazo de execução até a mesma data. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93 . Data de Assinatura: 16/03/2015.

(SICON - 17/03/2015) 153046-15225-2015NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2015 - UASG 153046

Número do Contrato: 44/2009. Nº Processo: 23068.50152/08-30.
PREGÃO SISPP Nº 13/2009. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado:
05276664000100. Contratado : APOIO SERVICOS GERAIS LTDA -
Objeto: Reajustar o valor mensal, por consequência de repactuação.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Valor Total: R$108.301,46. Fonte:
112000000 - 2014NE800290. Data de Assinatura: 16/03/2015.

(SICON - 17/03/2015) 153046-15225-2015NE800001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

RETIFICAÇÃO

Retificação no- 2/2015
No Extrato do Contrato Nº. 1021/2014, publicado no DOU

dia 16/03/2015, página 59, Seção 3. Onde se lê: EXTRATO DO
CONTRATO N°. 1021/2014. Leia-se: EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº. 1004/2015

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL No- 15, DE 17 DE MARÇO DE 2015

A Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas da Uni-
versidade Federal do Espírito Santo, usando de suas atribuições, RE-
SOLVE homologar parte do resultado do processo seletivo simpli-
ficado para contratação de Professor Substituto, de que trata o Edital
nº 03/2015-DGP, publicado no D.O.U. de 30 de janeiro de 2015:

Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Departamento: Clínica OdontológicaÁrea/Subárea: Odonto-

logia/Periodontia

Classificação Nome Pontuação
1º Umberto Demoner Ramos 164,7
2º Camila Oliveira de Alencar 138,2
3º Fabio Matos Chiarelli 11 4 , 0

Unidade: CENTRO DE EDUCAÇÃO
Departamento: Linguagens, Cultura e Educação
Área/Subárea: Fundamentos da Língua Brasileira de Sinais

Classificação Nome Pontuação
1º Waine Pegoretti Lage 104,66
2º Fernanda dos Santos Nogueira 101,66
3º Daniel Junqueira Carvalho 87,33
4º Marcelo de Araujo Costa 73,00

SOLANGE VIANNA DALL'ORTO MARQUES

EDITAIS DE 17 DE MARÇO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de atribuições legais e estatutárias, RESOLVE homologar parte do
resultado do concurso público de provas e títulos, para provimento de
cargos de Professor do Magistério Superior, de que trata o Edital
nº.84/2014-R, publicado no D.O.U. de 11 de novembro de 2014.
Nº 20 - Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAUDE

Departamento: Medicina Social
Área/Subárea: Saúde Coletiva/Saúde Pública
- Não houve candidato habilitado

Nº 21 - Unidade: CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ES-
PÍRITO SANTO

Departamento: Engenharias e Tecnologia
Área/Subárea: Engenharias/Engenharia Química

Classificação Nome Pontuação
1º Rejane de Castro Santana 865
2º Bruno Furieri 809
3º Yuri Nascimento Nariyoshi 724

ETHEL LEONOR NOIA MACIEL
Em Exercício

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Nº 035:Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES -
CNPJ: 32.479.123/0001-43. Instituição: NOGUEIRA E MERIZIO
ADVOGADOS ASSOCIADOS LTDA - CNPJ: 11.278.390/82. Ob-
jetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 13 de
março de 2015. Vigência: a partir da data da publicação

Nº 036:Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES -
CNPJ: 32.479.123/0001-43. Instituição: ECOSOFT CONSULTORIA
E SOFTWARES AMBIENTAIS LTDA - CNPJ: 00.940.030/0001-88.
Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 13
de março de 2015. Vigência: a partir da data da publicação

Nº 037:Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES -
CNPJ: 32.479.123/0001-43. Instituição: AVANTE REPAROS NA-
VAIS LTDA - CNPJ: 10.980.851/0001-00. Objetivo: realização de
convênio para estágio. Data da assinatura: 13 de março de 2015.
Vigência: a partir da data da publicação

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTONIO
DE MORAES

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Registro de Preços do Pregão nº 109/2014-HU-
CAM/UFES, Processo nº 23068.300422/2014-15, publicado no DOU nº
47, de 11/03/2015, seção 3, página 79, excluindo a empresa Market Co-
mercial Ltda., CNPJ/MF 03.656.582/0001-57, item 67 - 720 - R$ 59,90.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO No- 12/2015

CONVENENTES: UNIVERSIDADE VEIGA DE ALMEIDA - UVA
e UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEI-
RO-UNIRIO : Viabilizar aos alunos regularmente matriculados nos
cursos de Graduação, a realização de estágio, obrigatório ou não, para
atividades profissionais conjuntas, relacionadas à contextualização
curricular. VIGÊNCIA: 5 (cinco) anos a partir da publicação. Data de
assinatura: 12/03/2015. SIGNATÁRIOS: Pró-Reitora de Graduação da
UVA, Srª. Kátia Cristina Montenegro Passos e Pró-Reitora de Gra-
duação da UNIRIO, Profª. Drª. Loreine Hermida da Silva e Silva.

EDITAL Nº 12, DE 16 DE MARÇO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Ja-
neiro - UNIRIO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a ho-
mologação dos processos seletivos simplificados nos Editais nº 6, de
27 de fevereiro de 2015, publicado no DOU de 3 de março de 2015
e nº 7, de 2 de março de 2015, publicado no DOU de 4 de março de
2015; torna público os nomes do candidatos aprovados e classificados
nos cargos abaixo relacionados nos respectivos processos seletivos, a
serem convocados por meio da Empresa Brasileira de Correios e
Telégrafos (ECT), para fins de contratação, posse e exercício.

EDITAL Nº 6/2015
PROFESSOR SUBSTITUTO AUXILIAR / 40 HORAS SEMA-

NAIS - DISCIPLINA: ENSINO DE MATEMÁTICA E MATEMÁTI-
CA/LABORATÓRIO DE MATEMÁTICA, INFORMÁTICA NO ENSI-
NO DE MATEMÁTICA E CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL

CLAS. C A N D I D ATO
1º PAULO APOLINÁRIO NOGUEIRA

EDITAL Nº 7/2015
PROFESSOR SUBSTITUTO AUXILIAR / 20 HORAS SE-

MANAIS - DISCIPLINA: CLÍNICA MÉDICA/CLÍNICA MÉDICA

CLAS. C A N D I D ATO
1º ELIANE ALMEIDA DO VALLE

LUIZ PEDRO SAN GIL JUTUCA

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 78/2015

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas
atribuições, torna público e homologa o resultado do Processo Seletivo
Simplificado para contratação de professor substituto para a classe, car-
ga horária, departamento e área de conhecimento, abaixo relacionados,
de que trata o Edital nº 19/2015, publicado no D.O.U. de 29/01/2015:

1 - Departamento de Psicologia (GSI)
Classe: Assistente - 40 horas
Área: Psicologia Social e Institucional.
Classificação: Felix Augusto Jacobson Berzins (1º lugar),

Raphaella Fagundes Daros (2º lugar).

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 79/2015

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas
atribuições, torna público e homologa o resultado do Processo Seletivo
Simplificado para contratação de professor substituto para a classe, car-
ga horária, departamento e área de conhecimento, abaixo relacionados,
de que trata o Edital nº 54/2015, publicado no D.O.U. de 26/02/2015:

1 - Departamento de Cinema e Video (GCV)
Classe: Auxliar - 40 horas
Área: Oficina de Realização II (Edição e Montagem I e II).
Classificação: Frederico Benevides Parente (1º lugar), Renata

Fonseca Catharino (2º lugar), Vitor Gurgel de Medeiros (3º lugar).

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

EDITAL No- 80/2015

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, torna público que estarão abertas as inscrições no
Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Subs-
tituto, nas áreas especificadas no Anexo I. A Seleção será realizada
de acordo com a Lei nº. 8.745 de 09/12/93, alterada pela Lei nº. 9.849
de 26/10/99, Lei nº 12.425 de 17/06/11 e Portarias MEC nº. 196 de
24/02/2011, nº 925 de 13/07/2011, nº 243 de 03/03/2011, nº 003 de
03/02/2012 e nº 166 de 12/03/2012.

1. Do requerimento de inscrição on line.
Poderão inscrever-se no Processo Seletivo cidadãos brasi-

leiros ou estrangeiros detentores do título acadêmico especificado no
anexo I. Os candidatos deverão ingressar no endereço https://sis-
temas.uff.br/cpd para cadastrar-se no Sistema de Gerenciamento de
Concursos. Concluído o cadastramento, o candidato deverá fazer o
login mediante informação do CPF e da senha pessoal indicada no
cadastro. Após ingressar no sistema, o candidato deverá requerer sua
inscrição por meio do link "requerimento de inscrição", seguindo as
etapas do formulário. O pedido de inscrição deverá ser realizado das
12 horas do 1º dia até às 24 horas do último dia do período de
inscrição, conforme Anexo I.

2. Da documentação.
O requerimento de inscrição exige a remessa de cópia di-

gitalizada do comprovante da titulação exigida, conforme especifi-
cação no anexo I e cópia do curriculum vitae. No caso de candidato
estrangeiro é obrigatório o encaminhamento de cópia digitalizada do
visto de permanência.

3. Da realização do Processo Seletivo.
3.1-O Processo Seletivo será realizado nos dias e locais re-

lacionados nos Anexos I e II, e compreenderá nos seguintes tipos de
avaliação, todos com notas de 0 (zero ) a 10 ( dez ).:

a) Prova de conteúdo (eliminatória);
b) avaliação do Curriculum Vitae;
c) prova didática.
3.1.1 A prova de conteúdo poderá ser escrita ou escrita e

prática (ver anexo I), de acordo com a determinação do departamento
pertinente.

3.2- A prova didática constará de uma aula de 50 (cinquenta)
minutos e versará sobre um dos pontos da relação entregue aos
candidatos inscritos e sorteado na presença de todos os candidatos
conforme cronograma fornecido pelo Departamento.

3.3- A prova didática terá como objetivo aferir a capacidade
do candidato em relação aos procedimentos didáticos, ao domínio e
conhecimento do assunto abordado e às condições para o desempenho
de atividades docentes.

3.4- A nota referente ao julgamento do "Curriculum Vitae"
corresponderá à média ponderada das notas conferidas por cada exa-
minador a cada um dos seguintes grupos:


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-03-18T05:56:49-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




